
Подписано цифровой  подписью: 

МБОУ СОШ № 20 

МБОУ СОШ № 20 
 

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 ИМЕНИ А.К. ПЕРЕВАЛОВА БЕЛОГЛИНСКОГО 

РАЙОНА»  
  

  

пос. Центральный  
  

   от 22.09.2020 г                                                                                                  № 402  

ПРИКАЗ   
  

Об утверждении Положений в новой редакции  

На основании приказа Министерства образования и Науки Российской 

Федерации от 22 января 2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан 

на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования», приказа начальника управления управления 

образования администрации от 9.01.2019г №01-07/1 муниципального образования 

Белоглинский район п рик а зы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о Порядке приема(зачислении) 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 20 имени 

А.К. Перевалова Белоглинского района» в новой редакции (Приложение 1).  
  

2. Утвердить прилагаемое Положение о Порядке и основаниях перевода, 

отчисления и восстановления, обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 20 

имени А.К. Перевалова Белоглинского района» в новой редакции (Приложение 2).  
  

3. Утвердить прилагаемое Положение о Порядке оформления 

возникновения, приостановления и прекращения отношений (Приложение 3)  
  

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  
  

  

  

Директор МБОУ СОШ №20                                                        Е.Н. Орехова  
  

  



  

  

  

  

  

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 ИМЕНИ А.К. ПЕРЕВАЛОВА 

БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА»  

  

  

ПРИНЯТО  

Педагогическим советом  
МБОУ СОШ № 20  

(протокол Педсовета от 22.09.2020 №3)  

УТВЕРЖДЕНО  

Директор МБОУ СОШ № 20  
Е.Н. Орехова  

(Приказ от 22.09. 2020 года № 402)  

  

  

СОГЛАСОВАНО  
С учетом мнения родителей  

МБОУ СОШ № 20  

 (Протокол родительского комитета  от 

22.09.2020 №3)  

  

  

СОГЛАСОВАНО  

С учетом мнения обучающихся  
МБОУ СОШ № 20  

(Протокол Совета обучающихся  от 

22.09.2020 №3)  

  

  

  

  

Положение   

о Порядке приема(зачислении) граждан на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего  

образования в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Средняя общеобразовательная школа № 20  имени 
А.К. Перевалова Белоглинского района»  

  

в новой редакции  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  

 пос. 

Центральный   

2020  

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской 

Федерации при приеме граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования и определяет порядок, сроки и 

последовательность действий при зачислении в образовательную организацию (далее - ОО).  

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации 

от 12.12.1993 г.; Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.12 г. № 

273-ФЗ; Федеральным законом от 02.12.2019 г. № 411-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 

Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

22 января 2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 

2014 года № 177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из 

одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности»; приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. № 458», 

Уставом МБОУ СОШ № 20.  

1.3. Правила приема учащихся на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования регламентируют прием граждан 

Российской Федерации в МБОУ СОШ № 20, осуществляющую образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования.  

  

2. Порядок приёма граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего н среднего общего образования  

2.1. Порядок приема в МБОУ СОШ № 20 принимаются граждане, имеющие право на получение 

начального общего, основного общего и среднего общего образования.  

2.2. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам за счет средств 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта РФ и местного бюджета 

проводится на общедоступной основе.   

Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют право выбирать 

до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка, а 

также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии) 

формы получения образования и формы обучения, язык (языки) образования, факультативные и 

элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого школой.  

2.3. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе соотечественников, 

проживающих за рубежом, в МБОУ СОШ № 20 для обучения по основным общеобразовательным 

программам за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъекта 

Российской Федерации и местного бюджетов осуществляется в соответствии с международными 



договорами Российской Федерации, Федеральным законом, иными федеральными законами, 

настоящим Порядком.  

2.4 Прием на обучение в МБОУ СОШ № 20 проводится на принципах равных условий приема 

для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с Федеральным законом 

предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение.  

2.5. МБОУ СОШ №20 обеспечивает открытость и доступность информации о количестве 

вакантных мест для приема по каждой общеобразовательной программе.  

2.6. При приеме на обучение МБОУ СОШ № 20 знакомит поступающего и (или) его родителей 

(законных представителей) с Уставом, с лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными 

программами, правами и обязанностями обучающихся.  

2.7. МБОУ СОШ № 20 осуществляет передачу, обработку и предоставление полученных в связи 

с приемом в Общеобразовательное учреждение персональных данных поступающих в соответствии 

с требованиями законодательства Российской Федерации в области персональных данных.  

2.8. Получение начального общего образования в МБОУ СОШ № 20 начинается по достижении 

детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию 

здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных 

представителей) детей учредитель МБОУ СОШ № 20, а именно Управление образования 

администрации муниципального образования Белоглинский район, вправе разрешить прием детей 

в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программам начального 

общего образования в более раннем или более позднем возрасте.  

2.9. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют право 

преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в МБОУ СОШ № 20, в которой обучаются их братья и (или) сестры.  

2.10. Правила приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

обеспечивают прием всех граждан, которые имеют право на получение общего образования 

соответствующего уровня, если иное не предусмотрено Федеральным законом, и проживающих на 

закрепленной территории.  

2.11. Закрепление МБОУ СОШ № 20 за конкретными территориями муниципального 

образования осуществляется распорядительным актом администрации МО Белоглинский район.  

2.12. МБОУ СОШ № 20 размещает на информационном стенде и официальном сайте 

организации в сети «Интернет» распорядительный акт администрации МО Белоглинский район о 

закрепленной территории.  

2.13. В приеме в МБОУ СОШ № 20 может быть отказано только по причине отсутствия в ней 

свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

В случае отсутствия мест в МБОУ СОШ №20 родители (законные представители) ребенка для 

решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются 

непосредственно в Управление образования администрации МО Белоглинский район, 

осуществляющий управление в сфере образования.  

2.14. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 

адаптированной образовательной программе начального общего, основного общего и среднего 

общего образования только с согласия их родителей (законных представителей) и на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.  

Лица с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной 

образовательной программе начального общего, основного общего и среднего общего образования 

только с согласия самих лиц и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической 

комиссии.  

2.15. Прием в МБОУ СОШ № 20 осуществляется в течение всего учебного года при наличии 

свободных мест.  

2.16. Гражданам может быть отказано в приеме на обучение в МБОУ СОШ №20 только по 

причине отсутствия свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 

статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон). В этом случае совершеннолетние граждане или родители (законные 



представители) несовершеннолетних граждан для решения вопроса об устройстве ребенка в другую 

общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в Управление образования 

администрации МО Белоглинский район.  

2.17. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют право 

выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения 

ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии формы 

получения образования и формы обучения, родной язык, языки образования.  

2.18. МБОУ СОШ № 20 с целью проведения организованного приема граждан в первый класс 

размещает на информационном стенде, на официальном сайте информацию о:  

- количестве мест в первых классах начинается с 1 апреля и завершается с 30 июня текущего 

года;  

- наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории, 

не позднее 5 июля.  

2.19. Прием граждан в МБОУ СОШ № 20 осуществляется по личному заявлению родителя 

(законного представителя) ребенка. В заявлении родителями (законными представителями) ребенка 

язык указываются следующие сведения:  

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;  

б) дата и место рождения ребенка;  

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей)  

ребенка;  

 г)  адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей);  

д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.  

Примерная форма заявления размещается МБОУ СОШ № 20 на информационном стенде и (или) 

на официальном сайте.  

Для приема в МБОУ СОШ № 20:  

- родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для 

зачисления ребенка в первый класс дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о 

рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя, свидетельство о регистрации 

ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, 

содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 

закрепленной территории;  

- родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, 

дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка;  

- родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или 

лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство 

заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право 

заявителя на пребывание в Российской Федерации.  

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке 

или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.  

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в МБОУ СОШ № 20 на время обучения 

ребенка.  

2.20. Требование предоставления других документов в качестве основания для 

приема детей в МБОУ СОШ № 20 не допускается.  

2.21. Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению 

представлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии здоровья 

ребенка.  

2.22. Прием заявлений в первый класс МБОУ СОШ № 20 для граждан, 

проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля и завершается 

не позднее 30 июня текущего года.  

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс 

начинается с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, по не позднее 5 

сентября текущего года.  



МБОУ СОШ № 20, закончившая прием в первый класс всех детей, проживающих на 

закрепленной территории, осуществляет прием детей, не проживающих на закрепленной 

территории, ранее 1 июля.  

2.23. Зачисление в первый класс в МБОУ СОШ № 20 оформляется приказом 

директора МБОУ СОШ № 20 в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений 

о приеме на обучение в первый класс.  

2.24. При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего и основного общего образования выбор 

языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской 

Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных языков 

республик Российской Федерации осуществляется по заявлениям родителей (законных 

представителей).  

2.25. При приеме на свободные места детей, не проживающих на закрепленной 

территории, преимущественным правом обладают дети граждан, имеющих право на 

первоочередное предоставление места в МБОУ СОШ № 20 в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации.  

2.26. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют 

право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам дошкольного образования и начального общего образования в государственные 

и муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их братья и (или) 

сестры.  

2.27. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 

адаптированной основной общеобразовательной программе только с согласия их родителей 

(законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии.  

2.28. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с лицензией 

на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации МБОУ СОШ № 20, уставом МБОУ СОШ № 20, с образовательными 

программами и документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся фиксируется в 

заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) 

ребенка.  

Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется также согласие на 

обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.  

2.29. Документы, представленные родителями (законными представителями) детей, 

регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям 

(законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая 

информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в МБОУ СОШ № 20, о 

перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица 

МБОУ СОШ № 20, ответственного за прием документов, и печатью МБОУ СОШ № 20.  

2.30. На каждого ребенка, зачисленного в МБОУ СОШ № 20, заводится личное дело, 

в котором хранятся все сданные документы.  

2.31. Конкурсный отбор при приеме граждан на обучение в школу не проводится.  

.  

3. Прием (перевод) во 2-11 классы   

3.1. Прием (перевод) во 2-11 классы осуществляется на свободные места на соответствующие 

образовательные программы   

- в порядке перевода из другого образовательного учреждения, реализующего 

общеобразовательную программу соответствующего уровня;  

- ранее получившие общее образование в форме семейного образования и (или) 

самообразования.  



3.2. Подача заявлений в первые-одиннадцатые классы МБОУ СОШ № 20 на текущий 

учебный год осуществляется в течение всего года.  

3.3. Прием в школу осуществляется на основе следующих документов:  

- заявления родителей (законных представителей) поступающего при предъявлении 

оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);  

- документ, подтверждающий соответствующий уровень образования, поступающего;  

- личное дело поступающего;  

- выписка текущих оценок поступающего, заверенная печатью общеобразовательного 

учреждения;  

3.4. Зачисление в школу оформляется приказом директора на основе принятого заявления в 

течение 3 рабочих дней.  

   

4. Приём детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет в 1 класс  

4.1. При приёме в 1-ый класс детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет МБОУ СОШ 

№20 руководствуется «Порядком выдачи разрешения на прием в 1 класс муниципальных 

образовательных организаций Белоглинского района детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 

лет».  

4.2 Родители (законные представители) обращаются в УО администрации МО Белоглинского 

района за разрешением на приём в 1-ый класс с 1.02. по 5.09 включительно.  

4.3. На основании заключения Комиссии управление образования в течение 1 рабочего дня 

направляет в МБОУ СОШ №20 разрешение на прием детей на обучение либо уведомление об отказе 

в его выдаче.  

4.4 После получения разрешения на прием в 1 класс детей в возрасте младше 6,5 лет или старше 

8 лет МБОУ СОШ №20 осуществляет прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и утвержденными в МБОУ СОШ №20 правилами 

приема.   

2.13. В случае получения уведомления об отказе в выдаче разрешения на прием в 1 класс детей 

в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет МБОУ СОШ №20 в течение 1 рабочего дня со дня 

поступления уведомления осуществляет информирование родителей (законных представителей) 

ребенка об отказе в приеме на обучение по форме, установленной в МБОУ СОШ №20.  

  

5. Прием в 10 класс  

5.1. Прием заявлений в десятый класс МБОУ СОШ № 20 начинается после вручения аттестатов 

об основном общем образовании, заканчивается по мере комплектования классов не позднее 31 

августа текущего года.  

5.2. Зачисление обучающихся в десятый класс осуществляется приказом директора школы 

после подачи личного заявления обучающегося или одного из родителей (законного представителя) 

не позднее 31 августа текущего года, при предъявлении аттестата об основном общем образовании.  

5.3 Количество десятых классов определяется в зависимости от числа поданных заявлений и 

условий, созданных для осуществления образовательного процесса, с учетом санитарных норм и 

контрольных нормативов, указанных в лицензии.  

  

Все спорные и неурегулированные настоящими правилами вопросы по приему в МБОУ СОШ 

№ 20, возникающие между гражданами и общеобразовательным учреждением, рассматриваются в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке.  



 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-10-30T19:36:37+0500




